
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-95

L'anno  2021  il  giorno  16  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  Innocentini  Roberto  in 
qualita'  di  dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  IMPRESA  MILICI  SRL   DELL’APPALTO 
ANNUALE (P.C.  2021)  PER L’  ESECUZIONE DI  INTERVENTI   DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DA  SVOLGERSI  NELL’AMBITO  DEL  PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE
C.BENF. 14513
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  Z7933DCC9E

Adottata il 16/11/2021
Esecutiva dal 23/11/2021

16/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-95

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  IMPRESA  MILICI  SRL  DELL’APPALTO 
ANNUALE  (P.C.  2021)  PER  L’  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DA  SVOLGERSI  NELL’AMBITO  DEL  PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE
C.BENF. 14513
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  Z7933DCC9E

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la L. 98/2013;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023”;
-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica  del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso:
che si rende necessario provvedere l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria talvolta non 
programmabili o a carattere di urgenza da svolgersi nell’ambito del patrimonio edilizio di compe-
tenza del Municipio Medio Ponente;
che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Am-
ministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate ope-
ranti nel settore;

Vista  la  nuova  disponibilità  economica  (variazione  ai  documenti  previsionali  e  programmatici 
2021-2023)

Ritenuto:
- di procedere nel rispetto dei principi di rotazione di cui all’art.36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.;
- all’affidamento dell’appalto alla ditta Impresa Milici srl, scelta per la professionalità e l’affidabili-
tà, tramite pubblicazione di trattativa diretta su portale MEPA di CONSIP - tipologia di lavori all’interno 
dell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Edili OG1”;

Considerato che:
- è stata pubblicata sul portale MEPA la trattativa diretta n. 1906778 e che tutta la documentazione 
relativa alla stessa è agli atti degli Uffici del Municipio Medio Ponente;
- entro la scadenza fissata (gg. 15.11.2021 h. 18,00) è pervenuta l’offerta dell’impresa Milici srl che 
ha offerto lo sconto del 20,21% (venti,ventuno percento) come da  allegato parte integrante;

Ritenuto: 
- di aggiudicare l’appalto annuale (PC 2021) per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria 
talvolta non programmabili o a carattere di urgenza da svolgersi nell’ambito del patrimonio edilizio 
di competenza del Municipio Medio Ponente, ai sensi dell’ art.  36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Impresa Milici srl – P.I. 02319950107- con sede legale in Genova in 
Via Brigata Liguria 105r – CAP 16121 (codice beneficiario 14513) che ha offerto lo sconto del 
20,21% (venti/ventunopercento) secondo le disposizioni vigenti ed alle condizioni e oneri tutti già 
contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’impresa ha rila-
sciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento;

Dato atto:
- che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 
ai sensi dell’art. 3 lett. a) del DPR 380/2001;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z7933DCC9E;
- che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore hanno già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria talvolta non programmabili o a 
carattere di urgenza da svolgersi nell’ambito del patrimonio edilizio di competenza del Muni-
cipio Medio Ponente

2)  di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, l’Appalto annuale (P.C. 2021) per la realiz-
zazione dei lavori di cui al punto 1) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., alla ditta Impresa Milici srl – P.I. 02319950107 - con sede legale in Genova in in 
Via Brigata Liguria 105r – CAP 16121 (codice beneficiario 14513) che ha offerto lo sconto 
del 20,21% (venti/ventunopercento) secondo le disposizioni vigenti ed alle condizioni e oneri 
tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;

3) di stabilire che lo sconto opererà esclusivamente sui singoli prezzi capitolari mantenendo fis-
so ed invariato l’importo di affidamento in € 39.344,26 di cui € 3.000,00 quali oneri della si-
curezza non soggetto a ribasso, oltre oneri fiscali;

4) di impegnare l’importo complessivo di € 48.000,00 (imponibile € 39.344,26 + IVA 22% € 
8.655,74) - al  capitolo 68774 - centro di costo 4706.6.40 - “Servizi Tecnici manutentivi – 
Spese per manutenzioni Diverse” (P.d.c. 1.3.2.9.12) Bilancio 2021 - spesa che ricade in ambi-
to istituzionale (IMP. 2021/14552);

5) di provvedere sulla piattaforma MEPA alla stipula del contratto ed alla sua registra-
zione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05.12.2014;

6) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

7) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen 
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta ese-
cuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

8) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati   personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-95
AD OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA IMPRESA MILICI  SRL DELL’APPALTO 
ANNUALE  (P.C.  2021)  PER  L’  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DA  SVOLGERSI  NELL’AMBITO  DEL  PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE
C.BENF. 14513
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
SMARTCIG Z7933DCC9E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OG1 - Edifici civili e industrialiNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1906778
PC 2021 MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO

EDILIZIODescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI GENOVA - MEDIO PONENTE

00856930102
16124 Via Garibaldi 9 GENOVA (GE)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

ROBERTO INNOCENTINI / NNCRRT57P01D969APunto Ordinante
ROBERTO INNOCENTINI / NNCRRT57P01D969A

COMUNE DI GENOVASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

OG1 (Lavori di manutenzione - Edili)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

IMPRESA MILICI SRLFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA SESTRI 7 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA SESTRI 7 GENOVA - 16100
(GE) LIGURIA

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Ribasso a corpo

Z7933DCC9E

Non inserito

C6NDZ5

11/11/2021 12:57

15/11/2021 18:00

30/11/2021 18:00

39344.26

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 3000

Data Creazione Documento: 11/11/2021 12.57.51 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1
Costi della manodopera (c.

10 art. 95 del D.Lgs.
50/2016)

Economico Valore minimo
ammesso

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

CSA.pdfCSA

DUVRI.pdfDUVRI

dgue.docDGUE

QUADRO ECONOMICO.pdfQUADRO ECONOMICO

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìDGUE

Data Creazione Documento: 11/11/2021 12.57.51 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 11/11/2021 12.57.51 Pagina 2 di 2








